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Tellimiste waStuwõtmine kestab edasi.
Neid austatud tugejaid,

telel tellimise aeg 30. septembriga lõpeb, palame raha malSmi-
sega rutata, et leht 1. oktodrist «eile karralikalt kätte läheks.

„Peili«ua Teataja" malsab I. aktabrtft
aasta lipaui . . 2.14 kap,
30. uaweuidrini. l.t>0 „
31. aktabriui. . SO ,»

Reid lugejaid, ker postiga lehte teSimab, palame raha
atsekshe toimetasesse (Feminiin „il6uususu TeaTaa‘% EKiirrpB-
tmacsm Kaa. 29. aa. 8, ileTporpag%) ära saata.

Siüntor on tellimiste ja kuulutuste wustuwstmiseks aivatud iga päew kella

° 1 Talitas.

Sõda.
Aiigrar RSrat Ülivirk,-

la), rtaabili.
1'ääue ja Kaakasia wäeriaaalt

ja Tobradshas.
Midagi olulist pole juhtunud

Lääne löjarväli.

«sutian pmkeiinaS awaS Belgia suur-
niliwa.-» snaaStnle waciüafc kaitjeehituste
ri-rle. Maial väerinnal pole midagi
ti.mapaiMval juhtunud.

Inglise ametlik teadaanne.

London. 26. ,'ept.
•it)e jooksul nihkusid mrit mäed edasi ja
kindlustavad uusi seisukohti Le-Sa»'st
demmiku poo!, Vakrncouri märkingu sihil.
Meie saatsime edukalt waeulase ftrfuksh-
uii poole gaasi, mitmes kohas Encrest
põhja pool. Waenlane vastas nõrgalt, ja
meie wahisalkadel läks korda nende kae-
wikutesse tungida ja mängisid saada. Meie
panime mitu tormijooksu Neville - Saint-
Laasti ja Loose piirkonnas toime iga kord
vaenlase karvikutesse tungides, temale
kaotusi sünnitades ja wangifid kaasa tuues.

Rumenia Tõlawäli.
Rumenia ametsik teadasnnc.

Bukarest, 25. sept.
Põhja ja pShja-õhtn väerinnal.

Kaliman, Äurgiu ja GartitsSi mägede
piirkonnas olid vahisalkade kottuported.

Äimbawules, Braschowist õhtu pool
lõime meie mitu vaenlase torinijovksu ta
gasi.

**«*» ia SM» orus -li suurtükiväe

Lõuna v.ieiiiid.

Douau aaics ja Dokrudfhas on suur
tüki võitlused.

Bukarest, 2ä. sepk.
Põhja ja põhja-hommiku väerinnal Ka-

liiian-Scpsi ja Sk.-Kecrgi vahel oli vahi-
salkade kokkupõrked. Lraschowo-Kronstadlj
vahe! olime mcic sunniind Karpatide
põhjapoolsete labrkäikude poole taganeva.
Kaineni ja Liu mägede lädikäikude juures
oli sulntükl ja jalavae tegevus.

levahctuo. Dobrudshas on suurtüki tule
vahetus ja vahijalkade kokkupõrked.

BalKanil.
Inglise ainctlik tcadruuinc.

London. 26. sept.
Meie väerinnal, Siruma', nihkusid meie

ratsa väeosad edasi. Kakaraska — Salmah
— Hamondosi liinil Rohkem põhja pool
võtsime meie Kavdarmahi, OrmanU ja
HaSnvkan külad ara.

Doirani-värnunak ei juhtunud midagi
silmapaistvat.

Sõja iilewaade.
Lõnna-läane waerinnalt.

WSitlused meie lõuna - lääne wäerinn'1
kestavad ühtesoodu edasi, kus juures nad
kord korralt ägedamaks muutuvad. Waen-
lafe väge, kes siin kauemat aega kõige
kangemat vastupanekut on ilmutanud,

j näib meie vägede alalise pealetungimise
? mõjul kõikuma hakkama. Wladimir - Wo-

lõnSki piirkonnas, kuS kindral Kahvini
väed tegevuses, on vastase tugev väerind
osalt segadusesse sattunud, ja meie väed
mõned äravõetud seisukohad oma
võtnud. Kindr. Kahdini vägede vastu
Satrutsõ - Schelwow - Dubnow wäennnc '
seisavad vaenlase kõige tugevamad väe
osad, kellele ülesandeks on tehtud Kowel-
Lwowi väerinda kaitseda.

Siiu on vastane oma kõige tugevam
abiväed kokku tõmbannd. Kui praegune
pealetungimine meie vägede pooli algas,
snS oli Lvovi teede kaitseks väge 6 Anstr.-
Ungari jMWMfa divisjon.

Et sal^^^WMvi kaitseks tugeva jõu-
pingutuse^WWWKüd, annab kõige pare
mat tunnistust tagavara väeosade juurde-
wedu, mis siin Saksa väejuhatuse poolt

Batkani väerinnalt tuli siia 105 ja
Riia alt il9 Saksa divisjon. Nõndasama
on ka Lääne väerinnalt 123 ja 208 di
visjon Lvovi kaitseks ära võetud. Peale
selle on mõned väeosad esimesest tagavara
ja 6 kaardiväe divisjonist sellele väerin
nale saadetud.

Ka Galikshi ja Narawjuki wäerinnal on
Austria vägedele rohkesti Saksa ja Türgi
väeosasid appi saadetud. Inglis ajalehed
vendavad, et praegu siin 8 Saksa, 2
Türgi ja 3*/.a Austria divisjoni Werie
vägede pealciungjmisrle vastupanekut aval
davad. Endisest Austria vaest, kee- siin
tegevuses eli ella 8 divisjoni :äitsa ära
hävitatud, kuna l Rumenia väerinnale

Kn d kõige nende abinõude peaie vaa
tamata, mie Saksa väejubaius Kallista
kaitseks tarvitusele on võtnud, leiab
„Rnc-fk. Znwalio", et W«»e vägede tege
vus kindr. Bmösilcvi juhaluscl siiski
hästi edeneb. Võitlused kestavad visalt,
ja nende siluks on vaenlase jõudude kur
namine, mu- ka osalt kätte olla surdi,d.

Miiüsterimnis olevad teated kari
loomade rohkuse kohta olid õnneks eks
likud. Suvel toimepandud iUcliiqcmine
uaitas, et Wcnemaal loonv umbes ube
kolmandiku wörra <80 protf.i rohkem
o», kiti wnlitsuse! olevad teate? nao
taikd. Uus sõnum sünnitas arnjaa-
dawat ärevust tarbeainete mure.iCüufc
üünkvgttS. lsthcikeelu päevad, nns oinal
aial kariloomade >vähenemise tõttu usse
seati, said omale tohe mõned imed
vaenlased tarbeainete nõnkoqn^ juurde.
Dkõned nõukogu liitmed leidud rarw:-
!ikn olevat, libateeln paewaoe ärakao
tamise küsimust nüüd uuesti istes nwl'.a,
sest et tihakeelu päevade tõttu jemm
õige rohkeSli mitmesngujeid jckelduu
ctte on tulnud. Lrhateelu paewodc
vaStu astusid muu seas ka mitmed
maapidajad üles, kes tähendasid, et neil
loomatoidu kalliduse jne. tagajärjel
võimalik ei ole vasikaid suurema!
hulgal senikaua süüta, kuni seadus
nende tapmise peale teisiti hakkab vaa
tama. Pralekauba sünnitab lihakeelu
päevad seadus raskusi ka tarbeainete
jaotamisele rahva keskel, spekulerinnsele
vaba pinda luues ja hindade Mes-
kruuwijatele teed tasandades, kuna kaup
meeste ^ühistegevus" hindade kõrgen-
damise alal pahatihti ka taksi tõstmist
lätte saab. Erakorraliste abinõude tar
vituselevõtmise tagajärg on ikka ena
masti s-e, et maata linnaelanikkudel
tahtmine tõuseb omale võimalikult
suurt toiduainete tagavara koju mu

retseda, mille tõttu müügi! oleva kauba
hmlk turul veel vähemaks jääb, kui ta
iseäraliste olude sunni! juba muidug.
on. Lihakeelu päevade ärakaotamisest
loodetakse nüüd kõige pealt, et rahva
seas lihapuuduse läbi tekkinud ärevus
peagi kaob ja selle tähtsama toiduaine
jaotamise peale igakpool kainema pil
guga vaatama hakatakse. Sedaviisi
sattuks lihaturg jällegi harilikku seisu
korda, kuna ka muude põlevate küsi
muste otsustamine osalt kergemaks
saaks. Ees seisab igatahes suurem elu
kallidus, tui meil senini kunagi olnud,

aga toiduturu seisukorra osaline
kergitamine — arvavad tarbeainete mu
retsemise nõukogu liikmed — teeks friis
lisest väljapääsemise teede otsimise
märksa hõlpsamaks.

Küsimus on küll avalikult üles wü'
mata ja seniajani alles era-jutuaja-
mistest tuttavad, kuid ta annad meile
jällegi uue tõenduse, er suur Wenemaa
tõsise puuduse tagajärjel sugugi niipalju
ei kannata, kui korralagedirsc all.

Umbes samasugusele otsusele tuli ka
senator Dcikrich mõne päeva eest teises
küsimuses. Tema tõenduse järele
ü!c Weneniaal ilmaski suhkru puudust
karta, ci ole vaja suhkurt isegi wälja-

! maalt sisse vedada, tui aga kadumaa'
i suhkruuairc kasrvatamisr võimaliku!
! määral edendatakse ja ka suhkruwabri-

^ kukele vaba arenemise wöiinalu'ed
Meie oleinc mitmele korrale üht-

ainust mõrct seltskondlisre jõudude v>a-
võtmisc üle erre loonud ja olcnre sun
nitud redu ülemalnirnetatud asjaolude
puhul jälle kordama. Aivne päeva eest
oli A. L'. Protopooowi ja põllutöö
ministri vahel jutuajamine, kus otsu-

uhendus jeadme põhjal ujutatud ei ole,
et ijegl nende tahta täiv jeadus taie
likult puudub, luua mõlemad orgarn-

kaudmljes huiga tähtjal taod ära tee
vad, mida võimata oleks nnskisugmcl

! legel viu:! või mõnes nurus kopas
karda raata. Sellepärast lumnsrad wa-

inolemad arutured elule on kutsunud m
nende mõlemate legcwus n;;kana mobda-
penjemaratt rarwrltt on, km rner! r <•-
aralijcü olud kestavad, «ee on uks
ncm juhtiumstest, kus teqeuk elu tõik
rnklued jeadnrei». kõrvale paiskab ja

I mis nlmapilgu ülesairnckc kohostd.
Sellstond peased ikkagi töö juurde,
lellest hoolimata, ci keskwalitjus tema
ojawötinist ei raha.

Meie ülesanne seisab kahtlemata
selles, et seltskonna öiguslrft järge

milt nende üngimisle täitmisel võime
üleüldisest edasijõudmisest ja majandus
lisest kriisisest wäljapcasemisest rääkida.
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Ajakirjandus.
Terwishoin peawalitssfe

asutamise küsimust käsitades kõneleb ,Russk.

pealt kohalise ommvalltsuse
eseleowalduse küsimuse arci
asutuStc elule kutsumine pitrlim

wabssramt-e admiuvttat

kdenemiue seisab kolge
' ' ' i seltskondlike

ilses. Demstwv

sruistmotele sa liunadcle õiguse andmine

terwlsehoiulist

f kingitused

Aei-Wiseid
amettaivtuse i

edasi küsivad. kaiuS peale chilar
ndades. ei uuiid ivaja kaitseda, pa

ui ja msudetaksr
«äröjaks.

Ühes sellega võtab ka ajaleht küsimuse
üles, !»S oli' mõtet uut ametiasutust ruiu-
lisctt 87 par. põhjal elule kutsuda. 87.
paragcaf võib tema otsekohese mõtte järele
ainult siis tarwitatud saada, kui seadus-
andlstte kogude istumise waheaja! erakor-
ralifed asjaolud tingimata tarvilikuks tun
nistavad kiireudaiud kaigul mõnda kamat-

i seisavad need erakorralised Gjjifl

õtflufiaiab küsimused

Stuinijf selle küsimuse otsekohe aru
tamisele mõraks ja püüdma praks selle eest
hoolt kanda, ei meil tulevikus põhjuS-
seaduS ilmaaegsete rikkumiste eest kaitstud

PiirirahwaSte seisukorrast.
Läti leht „Lil'tums" mõlgutab kaunis

otsekoheses kirjatükis, millest juur osa
sõjatjensuri pooli maha kustutatud, Läti
rahva õiguSiise seisukorra ja sõja taga-

k jälle manasse kohta lagas,:

Niisugusele pessimift-isclr otsusele tullck
püüab leht lootuseia olukorrast meel üksi
kuid väiksema tähtsusega kajulikka külgi
wäija otsida.

Terme maa sis-nitstc jõudude seisaku tõhk
iam tagajärg on sr., ei meie kargemaks

Muidugi ei ole meil mingisugust tunde
märki, mille järele väikerahvaste olukorras
põbjalikka muutusi aimata. Väikerahvastel
ei jää kõikidest suurtest sõnadest ja ette
võtetest hoolimata muud üle, kui ennast
ainule tulevikulootustega ajutiselt rahus-
taba. Ajajärk, milles meie praegu viibime,
annab muidugi kord teisele, paremale maad,
ja ka Wene natsionalistide „xikur" ei jää
nieid igavesti oma välkudega ähvardama.

Üleliigse optimismi eest tuleb muidugi
hoida. Parem on seisukorrale tõsiselt näkku
vaadata, kut ennast tühjade, ilmaaegsete
lootustega petta.

Seisak, või õigemini tarretus, milles
maa loovad jõud praegu veel viibivad,

mõjub väikerahvaste eluavalduste veale
kahtlemata halvavalt ja sellest kõlab ka
Mi lehe tõendus, nagu oleks sellest näh
tusest enese arendamise mõttes kasu, natuke
wöeralt. Kitsastes oludes on edenemine
liig väiksel määral võimalik, iseäranis,
kui ümbruskonnas peale ^vaenulikkude
elementide" midagi ei leidu. Ka ettevõt
likkus ja julgus rahwuslistes küsimustes
ei vii sarnasel korral mingisugusele sihile,
sest et igasugusele ettevõttele ametlik ees.
kiri ja keeld järgneb.

KuidaS lugu wäikerahwaste iseseisvusega
praegu on juba küllalt seletatud, nii
palju kui see wõimalik oli. Isegi sarnased
ettevõtted, nagu emakeelne kool, pole kau
geltki rahuloldava» seisukorras. Aeg, millal
piirtrahwaSlr emakeel omale igalpool ko
daniku õigused saab, ei ole veel nõnda

öUäljawaa.
Jtnltx tööstuse mobiliserirnis-

pidas Jtalia peaminister Boselli Milanos
pika kõne, milles ia Jtalia tööstuse seisu
korra kohta nsttmed arvud ette tõi.

Praegu töötavad Jtalias laskemoona
valmistamise kallal 900 sõjawadrikut ja
muud tehast, 800 suurt rravabrikut; 425
tuhat mees- ja umbes niisama palju nais-
töölist on selles tegevuses ametis. Ühe
kuu jooksul valmistatakse MUMM rohkem
suurtükka, kui enne sõd^^^M jooksul,
kuna laskemoona walmistWWMo korda
on suuremaks läinud.

Saksa «erakune paat Nhisriikide
sadamasse jõudnud.

Saksa veealune paat U 53, mis 17
päeva eest Wilhelmhafeuift välja sõitis,
jõudis nüüd Amrrika sadamasse Nevporti.
Sellel veealusel paadil on kaks suurtükki
ja 8 miiniheitmise apparati peal. U 5,3
viibis Newporlis kakd tundi ja sõitis siis

Saksa ajakirjandus avaldab selle sünd.
mnse puhul suurt hradmrelt. „Lokal-An-
zeiger" rõhutab iseäranis seda asjaolu, et
veealuse paadi kapten Rose täitsa seadus-'
Ukult olla talitanud, kuna ta neid mää
rusi täpipealselt silmas pidas, mis wee-
aluslele paalidele ara keelab kaueuiat aega
erapooletus sadamas peatada.

Arvatakse, ct Saksamaa oma veealust
paati Amcrikaose saates Ühisriikidele tahtis
selgeks teha. et Ühisriikidr ja Saksamaa
sõja korral Ühisriikidr fõjalaemasttk Saksa
veealuste paattde eest sugugi ei või julge

Jtnlia peaministri kõne Daut,
seltsi koosolekul

Jtalia peaminister Boselli, kes ka
Dante Alighieri seltsi president on, pidas
25. septembril selle seltsi koosoleku! politi-
lift sisuga kõne,, milles ta muu seas järg
mist ütles: „Üks puhas missuguse hin
naga — aga meie peame võitlema seni
kaua, kui Jtalia ja kuliuri huvid võitule
pääsevad. Meie ei tohi enne rahu teha,
kui me kindlasti teame, et see rahu mitte
petlik ja ajutine ei ole, vaid õiguse ja
õigluse rahvaste keskel jälle jalule seab
ja üksikute rahvuste enesemääramise õigust
tunnistab. Sellepärast peab ka Dante
Alighieri selts väsimata edasi töötama, et
kõigis Jtalia osades rahvuSlist tunnet
õhutada ja niiviisi lõpulise võidu saami
seks kaasa aidata."

Saksa sotfialdeniokrotia hääle
kandja „Bor«ärk«" Nn»» paadnd.

Saksa sõjalised võimud on jälle sotfiol-
demokratia erakonna häälekandja „Por-
wärtsi" kinni pannud. Kinnipanemiseks
annud põhjust asjaolu, et „Vor«änssS"
eelarve komisjoni tegevuse kohta pikem
kirjatükk ilmunud, milles nõutakse, et
Saksamaa! parlameutline ministerium kokku
seataks, kes oma tegevuse eest vastutav

Professorite kabinett AthenaS.
Grceka kuningas Konstantin olla Athena

ülikooli professorile Lambrofile ülesandeks
teinud uut ministeriumi kokku seada. Kui
Lambros kuninga ettepaneku vastu võtab,
siis võib arvata, et mitmed Athena üli
kooli professorid uue kabineti liikmeks kut
sutakse. Nii ei ole siis Stes-nu. kelle

peale uue ministeriumi kokku seadmise poo
lest lootusi pandi, siiski mitte seda üles
annet oma peale võtnud.

Weniselos, kes hiljuti Kreeta saarelt
Saloniki poole teele sõitis, jõudis 25.
sept. admiral Kunduriotise ja kindral
Danglise saatel Mitileue saarele. Saare
elanikud võtsid ajutise valitsuse liikmeid
suure vaimustusega vastu.

Aenemaa.
Kohtunikkude polwe.

NovotsherkaSkis andsid ringkonna kohtu
vannutatud mehed kõrgemale poole märgu
kirja sisse, milles nad tarvilikuks tunnis
tavad vargaid, k«S elanikka terroriseriwad,
niisama ka isikuid, kes söjaterniStusrst en
did kõrvale hoiavad, vangipanemise asemel
saata kaevikute ehitamise tööle väe rel-
liinil. Wannutatud mehed paluvad sar
nast^ seadust põhjusseaduse 87. par. põhja!

Elanikkude arwu kahanemise.
Krasnojarski elanikkude arv on flja-

ternlstusse kutsutus meeSte kulul 20.000
inimese võrra kahanenud.

Jahupuudus.
Tislisi kubermangus sõitsid talupojad

linnapea juure paludes jahu. Et linna
peal seda ei vinud, siis. saadeti palujad
põllutöölumistri woliniku juure.

Smolensk kannatab nisujahu puudust.
Juhtumist tarvitades tõstavad kaupmehed
jahuhinda kott pealt tuntavalt.

Piiritusega kauplemiue.
Kiievis tutt avalikuks suur kauplemine

denatureritud piirituse raamatutega. Piiri
tust tarvitati bansha valmistamiseks. Wue
ämbriiine viiriluferaamat müüki 200—
300 rbl. eest.

Afundufcd.
Pihkwast. Perekonna - õhtu,

mida kord mõeldi 25. septembri! toime
panna, on pidamata jäänud. Ühtlasi on
.Koidu" eestseisus otsustanud kõiksugu
pidude toimepanemisest loobuda, oma orjust
ruumi puudusega põbjendades. „P. Teat."
nr. 218 paigutud sõnum on .Koidu"
^isandad'" liikuma pannud. Ecsjovues ae
takse lähematel päevadel eestseisus kokku
.Mõla" peale .kohut mõistma". Otsus
avaldatakse vist ajalehe veergudel.

Kodumaa.
Metalli tööliste ometiühisnfe

asutamine Tallinnas.
Tallinna metalli-löölistei on mitmekord

sete järeljätmata katsete peale korda läi
nud oma ametiühisuse asutamiseks jälle
luba saada.

Pühap. 25. septembril pikas uus ühisus
Tallinna lehtede teatel vana .Estonia"
ruumides oma asutamise koosolekut. See
oli 8 aasta järele esimene kord, et Tallin
nas jälle ameti ühisuse koosolekut peeti.

Kokku oli tulnud üle neljasaja töölise,
nii meeöre- kui ka naisterahvaid kõigist
metalli tööstuse tehastest. Uute ühisusesse
on juba 700 inimest astunud rahvuse
poolest eestlased, venelased, lätlased jne.

Läbirääkimisi peeti Eesti ja Wene

Ühisuse eesmärk on põhjuskirja järele
tööliste ja tööandjate vahel tekkivate õõru-
miSte lahendamine ja oma liikmete toeta
mine ühistegevuse läbi. Ühisus selgitab
oma liikmete palgamäära ja muid tingi
misi, toetab oma liikmeid majanduSIiste
streikide puhul jne. Ühisus annab õiguse-
teadlist abi ja aitab kaasa teenistuse otsi
mises, asutab raamatukogusid, kutsedaridu»-
lifi koolisid, korraldab kursust, paneb ette-
lugemifi toime jne. Ka on ühisusel õigus
maal ja teistes linnades osakondi avada,
mille tegewufekord peafeltfi poolt kindlaks
määratakse.

Avamise koosolekul tuli muu seaS aru
tusele küsimus ühisuse edaspidise tegevuse
kava üle. Üksikutest sooviavaldajatest
soovitasid ühed tarbeainete muretsemist,
teised waimlist huvisid ette rinda seada.

Et aga asutajatel liikmetel fellekolsta min
gisugust kavatsust kokku ci olnud seal"d
siis lükati selle küsimus- arutamine järg
miseks koosolekuks edasi.

Kawatsufed Kurna mõisa kohta.
Nagu.Pwl." teatab, mõeldava: Tallinna

Unna poolt omandatud Kurna mõisa aejj?
muu sead kahte kavatsust lähemale järel-
kaalumisele võtta, nimelt, et seal l> Unna
piimatalitust ja 2) liuna kalakasvatust
käima panna. Mõisas on suva prae.-,!-
ligi 100 piimalehma olemas, missugust
arvu veel märksa suurrnda-a võiks. Ka
lakasvatuse, peaasjalikult karpidc.kasvatust
tarvis aga olla seal wõimains kaunis rod-.
kesre maad võrdlemisi hõlpsaSie vee alla

Jakob Pärn. +

vanema põlve tuttavatest rahvakirjavit-
kudest Jakob Pärn Elvas 22. septembri!

Jakob Pärn sundis 1843. aas!.! Torma
kihelkonnas ja sai oma esimese haridust-
C. R. Jakobson! kaen ja õppis kiis ir.v,;
kooliõpekaiatc jrmuiaris. Lelle la-om
tõotas Pani 10 aasrar Lihulas eiementar-
kooliS ja siis 25 aastat Otepää kibe.-
konua koolis. Wiimastel aastatel anti»
ta Wolmari stmiuans Eest! loolt kasvan
dikkudele usuõpetust. Alles oiiptt, 10'kiis
Pärn sellest ametist ja asus E-vr elama.

duse põllul. ' ^
kirjaniku tegevusel luur talume. Oma

maitsele. Kõige rohkem .oriehottmu

Rakwere seminari maja õnni»
tamine

22. skp. õnnistati Rakvere kool.kpera-
jate seminarr maia sisse. Waimuuku ta.i
tust toimeta» Riia prapur-koop Joani'.
Nimetatud maiasse asus Ralwere kovst-
õpetajate seminar ,uda 1* 14. aasta stigi-

minari maja on uks ilusamatelt ,a ,uure
matest chilusieit Rakvere.- ja on enliu

Onnistaiinjele olid ilmunut la Rua

abikuberner Süridlovski.

Pastor 4p«rh» Stessi õperajak»
kinnitatud.

Nagu Nissist ,T. Tcara;ale^ kiriularaiu
on pastor padu kõlgM prokrsnse>r boo,--
maia itkagi konsisloriumi pooir Nirp cpe.
tajaks kinnitatud ja uus opmia tabtw.-.t
juba lähematel päevadel uur loba pea:,-
kolima hakata. Kinnitamine olnud 22.
septembril. Kobe 'elle ;ar--e käinud mc.

remebed Tallinnas supern-.tcndenSi jutvi
kuulamas, kudas konsistorium vahui va-

walmiisiö midagi seadutevastsp ps^

Mihkli k*at räär»«s
peeli tänavu^ üle nädala enne Mibk.i

vähe, nende hinnad kõrged, redmad «aa
savad 150- 80o rbl., banat1 luurutv
järele 100—250 rubla r» J»tt hin
paremate loomade eest olid enr-uelr kõrge-,
keskmiselt 200-400 rv Oi u o-- k
dal rohkesti, hinnad peaaegu ciiSnc.r tk--
ged: kasvu põrsastel 1 rubia nmber nail,
jaureuiate! vähe odavam. Liha :aaiO

Kartuliwõtmine ja saak Pärna

Kuna külm aeg peale kipub tulema,
siis oldakse kartultte võtmisega praegu igal
pool kibcvaste ametis. Pole ju veel mee
lest läinud mullu aastane varane külma
tulek, mis paljudes kohtades ülrsvõtmata
kartuli põllud lume alla mattis. Ja firs
koristati kevadel aprilli kuus veel põldu
delt külmavõetud kartulid.

Taludes saadakse kartulite võtmisega
paljudes kohtades juba lõpule. SKSisadeS
aga. kuS tarviliselt mit-e töö peret pole,



Mr 2SS,ZLS-. lilHltl Slltltl
Uit palja tatatift »etl Kitti ega saada
<eal selle tööga nii pea malmis. Selle
rust teemad Pärnumaa mõisad mitmes
f«bi* pühapäiwiti talguid ja katsuwad
.,'?„ka oma kartulid koristada. Talgutel
äni-kse kartuli mõisatele söögi asemel sage-
lLõti 100—120 kop. raha kahe sööma
^helise töö aja eest, peale selle meel õlut
,„ua. SttMi on SaiiiuHft mõisadel wähe

Uitõlrfe ou kaitulst- saak Pärnumaal
iv.il,ok tiinult kõrgemates maades on
,-^k -ahuloldaw. Ä!e ° keskmise ei tõuse
,-ft aga ka sealgi mitte Madalamatel
!!U,Sti kipuivad kartulid mädanema minema.

Pealinna teated.
E. H L. Afuudvste Osa-

konn» peakoosolekul 26. sept. „Peal.
rea, " ruumides waliii juhatajaks hrr
« Murt-n. protokolli kirjutajaks K. Ten-

m>iak,e aru minewa aasta tegewusest,
j v„un ka lasta jeisiikorrast. Sissetulekuid
<-n oümd aasia jook,ui >63 rbl. 60 kop.

iv.Oiamiuekuid 144 rbl. 10 kop., üle-
,i.-k 16 rbl. 70 kop.

Loiaargictc olude tõttu on wõimaka
-„m.n,»gu,etd kawaljusi teostada, sellepärast
lioakie nende harutamine teadmata ajaks

t, uefatafie iga! aatta-pcakooSoiekuI
i'i''lu ij.iü mte: ti malida. Waiimirtei said:
. <hth btd «uih», abiks J. Selja,!,na.

' I.!d.,ik i? Lõwt, abiks A. Keert,
ti it ai if n Tennebcrg, lema abiks
St -pmtowsli |,t ametita eestseisust Uik-

otaf te mõnri>igu|eid ctfiiji wanade
rae tu»luta,m|0 |>ca!c selle ots»S-

i.u.ifi? asunduste haridustinstrukrori aure- -
n >c ,eac-mi,« kapitali asutada ja selleks l

, r, i oiarait arwelt 2.1 r. selle- !

Mnns,ka professor 41. tfemfea
iii,'.n,cb tanawviel Iwoajai keiserliku kom-!
I nfuh ! . i.&it 6 kammer ° muusika j

rb-ut loime panna. Nendest õhtudest wõ-
-auad o,a uiikmcd tttttawamad muusika-
u.iied — keiserliku muusikakoori liikmed.

Liunaomcti liikme roanffiwöt-
i.iiilr. Eita wäljakuulutatud linnaameti

karistamine abministratiwsri tai *n
annfiK sellesarnane iiihkuminc. Karistust
re !.i>eko on korratused, mii ilmsiks tul-

tcollk. te: süjawangide terwiSkotdliscs
'aras „ to-tmists Lissino metsatöödel.

Lstimasel aja! olewat linnawalitsuS,
iia.m räägitakse, sammusid astunud nende
ic: kk jegutorra parandamiseks. On ehi-
1.11110 artell, köök, leiwaküpsetamifr ahi,

looliste.sõjawangide seisukorra selgita
ti ,õidamad Nnnawalitfuse ja linna

lt,on, lomiesoni liikmed kohale,
pealinna rahaasjanduse kor-

, lpamine Mõne päewa eest haru-
und pealinna UiniawoUnikud lüsimust,
' i Inina rahaaSiandust korraldada —
ft; •«■tuSefuiC tõsta ,a wLijaminckuid wähc»-

^elleiohase kawatsnje kandis eite
linnaamet, liige A. Sl. Shnrawlew, kes
i.irelcpaneniist juhi» terme rea maksude

nuta aga ainult seaduoandlisei teel

:<!-•!« pealt wöetawa kroomimakju Unnale
.d.igmakomuic, Petrogradi miintmine ise-
ic ewak» kubermang!! scmstwo ulsniekS jne.
> » >e ivad oma käe pea! ainult mõndi

ni.ihcmaid maksnke määramist läbi wiia.
'Veasisjeiulekn allikaks aga on linna etie-

wctied — tramwai js weewärk. Praegust
t.üinickoprtalist maksu ei leita - küllalt ois-
!a Aohalc olewat, kuna ta kasulik on ai-
Jüi.t majaoraamffuMt Unna strwades,

korterite ja kruntide hinnad iLustwad.
Araandia teeb ettepaneku, endist osalist
maksu jälle sisse sisse seada. 5 kop. asemel
7 kop. piletihinnaks maarata, mi- nü
sima palju kasu annaks, kui praegune
ühesugune maks. Peate selle pannakse
kiik rvremaksu tõsta, miö 3'/» miljoni
mõrra sissetulekut suurendaks ja telefonide
pealt maksu wõtta 10, 1S ja 25 rubla

..Sügifine uättuS". 25. sept.
awati Keiserliku kunstide edendamise seltsi
ruumides kunstnikkude ühisuse kunöti-näitus.
Esimesel awamise pLewal käis näitusel
juba ligi 100 in. Iseäranis hästi läheb

piltide müük. Kohe esimesel päewal müüdi
ligi 35 tuhande rubla eest piita ära.

Waksali puhlvcti sulgumine.
Teedrininistri käsul lastakse Tsarskvje Seloo
waksali peale kella !0 õhtul ainult neid
ärasõitjaid reisijaid vuhwetisse, kel fõidu-

PLewasünvmused.
RSöwkminc. Lils ÜSstul ilmusid Irjsoivka

raudteel RMewka jaamale kakS tnadmarut meest.'
RäbeS, et jaama esile! kedagi ei ole peale jaama-
teenljatc, seadsiv mõned neist uSiclc wahiks. kuna
üks, tapclreer kaes. poepidaja Semjonow! juurde
rnli. Sellelt 300 rbl. ära rööwideS pisti-d kurja
tegijad põgenema, mis neil ka iileiildises sega-

Ätrajosksnud lapsed. PüIItstijssSkonda
on rcokaiod nelja kooliõpilase kudumisest. Neist

!6-aariaue, teised k
!7-aa»iascd. lapsed on sed

lorSkaja uni. I

?aewa«ttllilrd.
SSrgemad ametnikud.

Arstide nõukogil esimces prof W. N.
Sirotinin hakkav, nagu tiuilta, rükiije
trrwishoiu peawalitsuse tegtwusest lähemal
ajal õige filmapaistwalr oja wõtma.

Mitmesugused kawatsused.
Protest kindlate wiljakindade iileüldiSta-'

mije asjus ei tule mitte iseäralises nõu
kogus B. W. Suirmer. juhatuse all aru.
iuselc. sest et ministrite nõukogu esimees
ega põlluröömiuisler meel kindlale olsuscle
ci ole jõudnud selle kohta, kas pcawad
wilj-himiad enne 1917. a. lõikust muut
mata jääma. Kuberneridele saadeti ring
kiri, kvü neile ette pandi isiklikult kõik
suuremat -riisa müümise kohad iädr käia
ja kohalikkudele tegelastele walitsuse otsu
sed teada anda.

*» Siberi semstwv teadusprojekti lädi-
waakaminc pidi siseininisteriumis kokku-
kuljutamas minisreriumive wahrlifes nõu-
kogus juba 25. septembri! algama. Nõu
kogu töödest olid eraldi osa wötma kutsutud
Toboiski kuberner Ordvwski-Tanajewöki ja
Tomski kuberner Dudinski. Üiemaltälscn.
datud paewal aga selgus, et uus sise
minister A. D. Protopopow otsuseks on
teinud Siberi scmstwv projektiga ennast
tutwuötaSa ja projekti alles pärast seda
miiüsteriumide waheiisele nõukoguie ette

^ Seda ministri teadaandmist silmas pida
des jättis miniSteriumide waheline nõu
kogu oma töö ajutiselt seisma.

se& Riiginõukogu 19!?. a. eelarwes
on teateid ülespidamise rahade kohta, mis
riiginõukogu „ifeäraii^UU" liikmetele on
määratud, f. o. niisugustele, kes ministri
ametikohalt on lahkunud wõi ennemalt
mLnda muud sstmapaiüwai kohustust täit
nud: endisele löuna-Iäänc wäeriuna ülem
juhatajale kindral Iwanowile ja endisele
sõjaministrile kindral Poliwauowile on
määralnd 17.100 rubla, endisele wäUs-
min-strUe S. D. «sasonvwilc 20.900 rbl.,
endisele põllutöömmistrile A. N. Naumo-
wilc 9,50" rbl., admiral Eberhaidtile ja
rndiseir Irkutski kindralkubcrucrile Ä«ja-
scwile 15,200 ibi. Endine jSjamintõtcv
Sul,oml!now sai 17,100 rubla, kuid selle
raha wäljaandmine pandi, nagu juba emic-
mali teatasime, seisma.

Petrogradi nlikoeii Permi osakonna
rektor K. D. Pokromski sai Permi naiste-
rahwaste poolt paiwe, et Permi osakonda
ka naieõpiiasi masin wõetaks, ja mitte ai
nult nendele kohtadele, mis meesüliVpilaStest
järele jääb. Palwele on üle 100 naiste-
rahwa alla kirjutanud, muu seas ka mitmed
naisarstid. Permi ülikooli rektor saatis
naisterahwaste palwekirja haridusemini»-

« Jekaterinoslawi linnavolikogu tegi
otsuseks teede.institudi avamist paluda ja
määras uue õpeafutusr kordaseadmiseks 3
miljoni rubla.

Wäeteenistufest.
ÜlrrvrnemaaUsr prdagvgia seltsi poolt

saadeti hariduseministrile seletus, kus tähen

datakse. et tarwilik oleks neile kooliõpeta
jatele, kcö walgepiletimeeste sekka arwatnd,
ajapikenduse asjus !. ja 2. järgu maa-
kaitsrwaelistrga (kooliõpetajatega, ühesugused
õigused anda.

€lawa jõu alrmele mannad
põllutööle.

Hiljuti vii meil wõiuialuö selle peale
tähelepanemist juhtida (.Peal. Teat." nr.
202), ei põllutööminisierium tahab Ame-
rikast ja Inglismaalt traktoris, ja a>,tomat
atru wäija tellida, mille abi! kawalsctsksc
põlliltööd Wenemaal intensiwsemakS tõsta.

Et meil isikud puuduvad, kellel wilu-
muS oleks sellesarnaste uute masinatega
ümber käia, sellepärast on sellekohased kur
sused pvllutööministeriumi juurde elule
kutsutud, kuS nooredmehrd endid traktorite
juhtide ameti wastn wSimad ettrwalmis-

Nagu meile teatatakse, on lähem wastu-
wõtmine nimetatud kursusicie jaanuari ja
imbruari kuut 1917. Kursused asuwad
Akimowi jarelkatsumise ja proowrmise
jaama suures (Adress: c,r. Akhmobka,
lOnta. ae. i. TaapnuecK. ryö.)- õpetus
kursustel on maksuta.

Kursustele wõeiaksr wasru käsitöö- ia
tehnika-koolike wanemaie klasside õpilased,
uõndakama ka montörid, krllcl praktiline
ettewalmisrus lukujepa ia sepa töödes ei
puudu ja kes kursustele möiiefugu:-te asu
tuste poolt saadetakse.

Need kursuste õpilased, kes käsitöö- ehk
tehnika-kooli on lõpetanud, saamad abiraha,
25 rbl. kuus, tuna kursistidcle sõiduraha
1,3. kl. pileti särele j kosuicsturisekS wäija
antakse, nõndasama ka söögiraha 150 kop.

Need õpilased, kee- tuisuse lorraiikiiir
lõpetanud sa tarwiliic eksami läbi teinud,
saamad sellekohase tuiniistüse.

Lähemaid teateid kursuste üle n-oib Pe-
trogradiö põllutöoministeriumi Spe-komitre
büroost saada lii. O., ii .i., j. 42).

näitlejanna Poire, hraft*
minna Orlowa-DaiPõdowa

kobtupretrers.
M. «. *»aior«ne,»i Toitieföne
Hiikgawa kaitsekõnega esineb M. G. Ka.

sarinom, kcahmiinia kaitsja, Ta näitab,
et kodaniiötci nõudjatel õigust pole kohtu
koda oma rsiklistc arwetr õiendamiseks
tarwitada, ja rõhutab, et ülekohtune on;
ühte piitsutada, teist aga mitte puudutada.
Kuidas tuli. et elust kaunis tublisti rii-
watud naine krahwi suutis hüpuotijcrida.

KaL krahw ka seaduLandliSte kogude iiik-
n,rna rahul on sellega, iniS temate ütlr-
wad spiriiistlised waimudeiimumised. Miks
ia oma määratu warandnse walitsemist
ei usalda maimude hooleks, ega selles as
jas ei rarwila nende abi. Kui krahwt
sõber, täewaaiasa. irahwile oleks ritepan-
nud, naerisaaki kärjooule järele ette kuu
lutada, külap krahw siin oleks teda õigel
ajal peatanud. Näitlejannale antakse süüks,
et ta jplritistliste ilinutnste uskumisega
mehe pea segamini ajas. Kuid mirsugnft
tunnistust annab see sarnasest mehest.
Krahwinna oli ümbritsetud spiritistidest,
neile tuli üsaks weel krahw — mõisnik,
kuke peamees, hoovimeisker jne. usul» wai-
musid. ega ole tal tahtmisejõudu, kuidas
wõiks sedasama puudust süüks anda naisele.

Kaebealust iseloomustades ütleb kaitsja,
et terme tema elu üksikuteks osadeks wõib
jagada, mis igaüks traagiliselt lõpe ivad.
Ta oli tunlnS, andeline näikieja. keda
kumardati— kuid mis on nüüd sellest jää
nud. Lossi asemet eetuurimife wangimaja,
perekonna afemel —- wõrrad lapsed, kapi
tali asemel — pandimaja kmiitungid.

Mis kurja tegi Poirõ, krahwi abikaasal
eemale tõrjudes. Kas krahwiproua riigile
enam waäri on. kui näitleja. Ka ei tei
nud ta krllegile paha, wöõrast last hea
desse tnrgimistesse tuues. Seadus ei ka
rista naist, kes wõerast mehest lapse pere
konda toob, seda enam ei peaks see kuri
tegu olema, wõerast last perekonda wõtta.
Kuid just selle eest istub Porre süüpingil.

Ma ei saa aru selle inimise hingeelust,
kes ei näe, kas tema naine on raskejalgne
ehk mitte. Naine ei olnud jn alati tema
ee» kasukas, ja ka tantsides ei teinud ta

palame inngimnlt neib austa
tud lugejaid, kes oma tehe abrtõü
muuta soowiwad, tingimata mana
adress täielikult filee anda

muutmise korral otsekohe ära tuleb saata.

Talitu».

raskejalgiuse muljet, tzhk missuguses pere
konnas, veale Orlow-Dawõdowite, jätab
mees naist sünnikamise ajal kahe wanakese
hooleks, kelledest ühel käed waurdust nõr.
kusts wäristwad, teine .-.aeta kolmekümne
eest ämmaemanda ametit Pidas.

Seesama krahw, kes urlrb kacbraiuit
enesele naiseks olewat wõtnud, et temast
terwet last saada, on temaga abielulises
ühendiists ainult kolm korda ja määrib
siis igakord lapse sündimise tähtaja kind-

Poirv'! iääd ainult eelda: mind ähwar-
dsb wangitorn, õiguste kaotamine. Tarwas
karistas mind wiOaknjetnsegr, perekond
wägiotas mu hinge, meesictt -- iiks pani
mu bitllirmajasst, teine sgaiis kohtupingile.
Jääb järele ieltskouna rübametnuuiStu-.
kelle kohus on aidata.

Kaitseta ob>v 4lron>on, kõne.
Teine kaiiieia ku^dioiao krahwt. et see

enese t-na luiut puhtaks vestes, uht* oma
abilistega kõik, mud vuuao weeretada
nõrga, irana, marud narte peale. Krahw
on ennag inoa n-iieauiid kowa;udamelisena
ja mitlekigl-iicna. c.r ei annud oma esi-
mestle naiscie masrr enda juudi seurtada;
mitte wnagi lahutule,t lausudes saalis
krahw oma esimeie iiane iraliamaale. la li

sama tegi caia tenr uaiit mupingile saa-

Kaits,a raagiv 'icnneriwalk krahwt
stltskcndliscst loost, .'lommikul külaskäik

inist, paewal - sõidud kaartivanijate ja
käewaaraia» juurc Sinal rpirmsuiied istu
mised ia ..blcfic*. ia sus wahepeal. wa-
badel aegadel rugiwoukogu >a mõlsniku
peamehe kohused. See peao olema waeira
näinud töötegija!

'!1.ra,elu,cd.
Pära-i kaitsjate kõnesid wötawad weel

sõna süüdistajad ja nõudjate esitajad.
Prokurör rõhutab oma kõnes weel kord,
et krahw midagi ci teadnud ebasünnstami-
sest ja wabandab krahwi maimude uskumist.
Kuid walusaks kohaks loed ka tema krahwi
esimest abielu lahutamist.

Astub üles ka kodanlise nõudja, krahwi
wrnna esitaja, kcö seletad, et kodanliseö
nõudjad kohtunikkudelt ainult selle fafli
tõekstunnistamist ootawad, et laps wõöras

Sõna wõtawad weei kord kaitsjad, et
etteheidete peale waStata, mis neile tehti
selle eest, et nad Po:rv kasuks liiga peh-
mci meeleolu püüdsid sünnitada. Kaitsjate
Enedest selgub, et krahwi abielu Poirö'ga
warem ehk hiistm lahutatud saab, kuna
krahw laulatamise suures wvllsirud doku
mendi ette on näidanud — nimelt pole
seal olnud tähendatud, et krahwiit õigus
on wõetud teatud aja jooksul abieiuõst

Kaebealuse wiimaue sõna.
Oma wiimastS sõnas tuletab Poirst

kohtunikkudele meele oma enne öeldud sõnu.
et temale, kaebealusele, ükskõik on. mis ka
kohtuolsustkS tehtaks, kuid et tema hoolel
elad noor tütarlaps, ke! ühtegi tuge ilmas
ei ole peale tema.

Teistd kaebealused ei rarwita oma wii-
mast sõna õigust.

Kohtuotsus.
Kohtu ersisinja saatekõne särele, mtS

ligi poolteist tundi kestab ja kaheksa paew-
jooksui räägitud kõnede sisu kokku wötab,
lähemad waunutatud mehed nõupidamiseie.
Otsustada on kaks asja — kas on laos
wõõriti krahwi pojana ristitud ja kas on
ka-bc.lused üksikult süüdlased. Esimest
küsinmst kobta tehtakse jaataw otsus, s. o.
tunnisratakst tõeks, rk laps mitte krahw
Orlow-Dawödowi sugust põie. Teine küsi
mus otiustatakst eitawalt ja Poir^ Oriowa-
Dawõdowa, niisama ka mõlemad wana-
eidekestd mõistetakse wabaks.



((Hiiu miili.

tööstus )a kaubandus.
Sühkra küfimvs fa W Deit-

rkch Oma volituste kohta avaldas srna-
tor W. Deitrich muu seas järgmisi:

„Ml»u pea-ltlesaune seisab selles, et
Venemaale tarwilisei hulgal suhkurt nõu-
tadi. Mina arva», et kui kõik suhkru-
naired wälja kaevata, vabrikusse viia ja
urtst suhkurt valmistada, siis mingisugust
kriisist karta põie. Selleparast on kohe
tarvis kõik teha, et suhkrunaireste koris
tamine ja vabrikutesse vedamine korra
likult sünniks. Siin lähen mina suhkru-
wahrikantidr soovidele vastu ja teen neile
võimalikuks tööliste puuduse korral sõja-
wangide tööd tarvitada, mille läbi suhkru-
naire-te vedu tublist! odavamaks läheb.
Suhkrunaire põllumaa on tänavu 69
t»hat tiinu vähemaks jäänud. Sellepärast
on vaja edaspidi suhkrunaireste põllu
maad suurendada, et suhkru väljatööta
mine ikka kasvavatele tarvidustele was-

Raske on muidugi kõike nähtusi, millega
mu! suhkrutööStufe seisukorra selgitamise
juures tegemist tuled teha, ette näha.
Muidugi tuleb abinõusid suhkruga sahker-
damise ja mõnede suhkruvabnkantide kuri
tegevuse vastu otsida. Kuid kuritegude
selgitamine meie eest ära ei jookse. Kõige
esmalt on tarvis rahvale ja sõjaväele
suhkurt muretseda ja ka maal rahulolemist
äratada. Ma olen kinke!, et kui kõik abi-
nõrck tarvitusele võtta, siis Wenemaa
täielikult iseenda suhkru varal läbi saab,
ka siis, kui suhkru tarvitamine mä.ksa
suureneb.

Lalade müü? Astrahanis Pa
rast kalade taksi maksmapanemist ei ole
Astrahanis kala vabal muugil peaaegu
enam olemas. Kalad ostetakse juba enne
üles. kui nad linna jõuavad, sagedasti
öösel. Kui kala laevad kell neli hommikul
linna tulevad, on kõik kalad juba müüdud.

Wiinamarjadega spekalerimive
on Doni piirkonnas igapäevane nähtus.
Hinnad on kõrged, kuni 20 rbl. puud.

Pnuwilla saak on tänavu, nagu
kuulda, keskmine, kuid knlwimaade vähe
nemise ja töökäte puudumise tagajärjel on
puuvilla siiski vähem, kui harilikult.

Suur nisujahu puudus on Smo
lenski linnas ja lema ümbruses. Jahust
täitsa ilma on ka kõik scl''ko,!rstsed ,-r-
ganisatsionid. Juhtumist on kaupmehed
oma kasuks tarvitanud ja jahukoti hinna
Ä) kop. kallimaks teinud.

Rukkijahu on vaga vahe saada. Rukki-
leiwa nael maksab 7—8 kop.

JahuküfimuS IBahtS. Laku möld
rid kaebasid linnapealikule, et leiwaküpse-
taj-d rohkem jahu oma kätte võtavad,
kui ueil vaja. Nähtavasti spekuleriwab
leiwaküpsetajad jahuga, leiva väljavedamise
võimalust tarvitades.

Liunapealik otsustas selgeks teha, ut!
palju keiwaküpfetajatel tõepoolest jahu tar
vis läheb.

Skfzze rõfaaegfeft «täike-
llnna elult.

Iga hommiku, kui ta kaupluse luuke
avas, astus ka tema kitsa uulitsa teisel
küljel oleva maja trepiastmeid mööda kant
seleisse. Iga sammu juure- lõi mõõk tasa
ses mõõdetud tempos vastu ta saapa laki
tud kanda.

Ta oli sõjaaegne jalaväelipnik, voor
alles, vahest kahekümnenelja. Ta näis
kõrk ja enesest lugupidaja, uhke oma oh
vitseri pagunite peale. Kord oli wahik-
seisew soldat auandmises aeglane olnud ja
siis oli ta teda mööda kõrvu löönud —
nagu ta oma laia talupojaläe avas, —
täie, jämeda jõuga. Seda oli fee teine
sealt wastaöolewast Msaruudultsest aknag
näinud, ja tal oti mingit, nagu waLtik,
rasvane söök kurku tõusnud. Ta tundis
ennast nagu haavatud, nagu häbistatud,
nagu oleks teda ennast laia talupoja
käega mööda kõrvu löödud.

Ta oli Juudi tütartavs — Ester Ram.
shai. Ta ost uks neist vähestest, kes kg.
heksareisMmne.aa-stLsena mõtlevad. Ta
oli rahulik ja vagune. Kui uusttsapoisid
talle pilgates ..Haijha-Heika" hüüdsid, et
tulnud iial pahameele ega abiolsivot
ilmet ta näole. Ta käis lustaval teed
kauplusesse juba kolmandat aastat. Tuli
iga hommiku linna Lhiuxosifel kuijet ole
vast, mustast Juudi linnaosast. AmaS
iga hommiku just kaks nmumt enne kella
kaheksat kaupluse luugid ja kui lahema
kiriku tornist kaheksa tumedat pa«»u kuul
dus, siis raksatas tasa kaupluse roostetanud
pööldlukk. Ester Ranfhai avas ukse sa
astus kirsa müugilaua taha, noobikrseb
karbikesed ja tuhanded väikesed puduasja-
kesed korralikus seadluses ta selja taga.

Ester Ramshai vaadanud ^ 'iigsgt

terav kukal ja juusteni ulatav robekas
— hall vormikrae paistsio, kuid ta tundis
siiski looiinisunnilifelt !õnna»aja lähene-

mängust, mil valgetverd raliinoiaiuuvus-
iine ohwiiser sirgelt nagu küünal waln-
soldatist mööda astus. Vargselt libisesid

siis ta silmad — sügavad ja fammeli-
pehmed nagu lõunamaa öö, — nende kahe
mehekuju — kaiavlalife ohvitseri ja kiisa,
nagu väljakasvavata, laia sinelisse uppu
va wahikoldati peale ja jälle tundis Ester
Ramshai nagu põleiavat kSrvahoopi. Tat
näis nagu oleks ülekohtusest nende kahe
mehe osad ära vahetatud.

Lõuna aeg oli vagune. Ester Ram
shai iStuS akna alla toostst. Ta unustas
tirina ja kiSsellitaldreku, mis paSsija te
male sirmi taha lauale toonud. Tema
pikergune pea, mustade nagu antralsit
juustega, vajub tüseda ümmarguse käe
varre najale. Tema silmad, suured ja
ümmargused nagu taldrekud, avanevad
laialt ja mõttekujutuse pingutusel ilmub
neis wõrkkude peaaegu nähtavale. Nagu
kioottndil, kerkib nägemisena ta ette:
madal kardsepa töötuba, haigete silmadega
isa, kellelt ta ainult oma käreda haõ'e
pärinud, ja tema ise, Ester, katkenud,
punases kleidikeses, ametis enesele pleki-
äärtest mängukanni meistertades... Kerkib
filme eite viletsa nari peal haige ema
ja öö, öö mida ta iial unustama ei saa,
igavese aja lahenemise öo. — Ja kui
nad siis ema välja kandsid, siis hulgufid
nuiunaifed ja tema, Ester, hulus ka, loo-
tusetalt ja haledalt. Oh! ta mäletas seda
veel nii selgesti. Sel õhtul oli isa en
nast viinast joobnuks joonud. Mõne
aasta pärast, siis kui ka teda välja oli
kantud — ta o'i enese surnuks joonud —
siis ei nutnud Ester enam.

Ta nägi veel synagogi algkooli, kus la
vaevaliselt meelejäävaid hrbreatähii oli
õppinum, kus ta õppis lugu oma isamaa
kuulsast minevikust. Tema hommiku iias-
i.'üpistsr, pika nina sõõrmed laienevad.
Ta unustab kõik enese ümber ja sinisest
minevikusuiisust kerkib selgemini j- gc-
mmr igavik — PaUstuna endine biik,
Kuuvalgel lainetab ta ees Süüria kõrbe
kollane laistUlw. Kc belõwi teeb oma oo
sist ringi, ja põgeneb laristk sebra. Selge
jaheduse sekka tungib hnarie vastik ;c'?f

ccg taeva», säravad ' targad kabed, —

kesköö n\iiminiii!& ;a tasa heljub uni tädi
kõrbe. Waikib shakali verev,nukine kisa
,a ,äeb tuk,umast törbckuainga viinaiud
ohv.i>ooma, kaelkirjalt: nida.

jr ! Hm i V i
lastele kbtebfe, könestb ajast, mil Juuda
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dest võimsatest nagu aastatuhandete eest
ESter Ramfhai näeb juudamehi laagris
Müüdis linna müüride ää-es näeb neid
verises tulises võitluses ja närb ueid
võitjatena, oma Jumala äravalitktut
rahwana. Ta näeb kuld wasttiujekeppl
Juuda võielud mehe kaes ja ulatab vaa
tama kaugusest s'e. mis tema jalgade ette
laotanud — Vahemere rannawetest, Lii
banoni harjani, — temale allaheidetud
Sek tunni! ilmud igavene aeg oma saa
tuslikku suurast, tuleva Siguseriigt õnne,
puhkeb õitsele kaugel päikesetõnfümaal sä
ravalt ja valgelt crnsanthem — püha
lill. Ilm näeb uud pääsemisest ja talle
sünnib päästja — Rahukaningas.

Wastasolewast trepist üles. peenrliikmr.
lisrst wahisolöatist mööda sammub jälle
sirgelt ja edevalt waigrkwerd lipnik. Ta
paneb vormimütsi hoolikast va,na j- jälle
paistab tema tugev, valge kukal. Ta on
hästi söönud ja ta teab, et tema vastas
juudi tüdruk istub, paks, valge nahaga \'n
noor, peaaegu süüta laps. Tal ost see
praegu iseäranis meeles j- kat oli pahu
raha. T- iseloo n ost julge, peaaegu häbe
mata. Ta waataS sagedas,i wsStasoleva akna
poole ja ta otsis jr ootas kuni nende pil
gud kokku puutusid, temat ihaldav ja
terav, Ester Ramjhail — tume ja aru
saamatu nagu saladus, nagu etteheide ja
meelitus ühtlasi. See valget werd rncrs
teadis, temas cli midagi mis küll stid.mkul
kaine otsustamise võis riisuda ja jälle
puutusid nende pi'g»d koiku. Pool tundi
hiljem põles sedel Es»«r Ramshai parema
käe valgete närviliste sõrmede vahe'. Ja
luges äicroalt julgeid, ühel joonel pabe
rilc paisotuid sõnu ja nagu kogemata libi-

LesteS kesti löjsmeestelt.

T»i'ncl„jclc faa»r»„S kirjand,,»
Harfiifiarnttäatiitfc pcnjo»ned

ih. Jm.ö
». prr,».
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